



ORGANIZAÇÃO
DAS VOLUNTÁRIAS
DE GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

TA - 101/2025

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 048/2024 QUE ENTRE SI FIRMAM A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS – OVG** E **SARAIVA DISTRIBUIDORA LTDA**, NOS TERMOS SEGUINTE:

A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG**, pessoa jurídica de direito privado, qualificada como Organização Social (OS), sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, CEP 74230-130, nesta Capital, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, neste ato, representada por sua Diretora Geral **Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado**, brasileira, casada, economista, RG nº xx432xx – SPTC/GO, CPF nº xxx.229.441-xx e por seu Diretor Administrativo Financeiro **Jarmund Nasser Júnior**, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº xx441xx - SSP/GO 2ª via, CPF nº xxx.883.471-xx, ambos residentes e domiciliados nesta Capital, denominada simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado **SARAIVA DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Dona Maria Cecília Mascarenhas de Figueiredo, nº 572, Quadra C-01, Lote 07/15, Conjunto Caiçara, Goiânia-GO, CEP 74.775-017, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.818.333/0001-10, neste ato representada por **Gesy Saraiva de Goiás**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº xx459xx – SSP/GO, inscrito no CPF nº xxx.783.051-xx, residente e domiciliado em Goiânia-GO, neste ato denominada simplesmente **CONTRATADA**, celebram o Termo Aditivo ao contrato de FORNECIMENTO Nº 048/2024, conforme Processo SEI nº 202400058002652, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento, realizar o acréscimo de aprox. 6.34% (seis vírgula trinta e quatro por cento) sob o valor total do CF nº 048/2024, representando o valor de R\$ 91.655,36 (noventa e um mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos), em atendimento ao “Despacho nº 442/2025 – OVG/GAD” (76401118) e “Despacho nº 1260/2025 – OVG/DIAF” (77526157).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

De acordo com o objeto supracitado, ficam modificadas a “CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO” (itens que serão acrescidos) e “CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO”, passando a vigorar com as seguintes redações:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

(...)

ITEM	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANT. SOLICITADA	VALOR TOTAL
	LOTE 1 – CAFÉ					
1	Café Extraforte tipo 1 - 500 g	R\$ 28,27	Unidade	Café Brasileiro	1790	R\$ 50.603,30
LOTE 2 - CORANTES ALIMENTÍCIOS COMESTÍVEIS				TOTAL	1790	R\$ 50.603,30
1	Corante alimentício em gel para confeitaria, cor amarelo, embalagem mínima de 25 gramas.	R\$ 5,45	Unidade	SOFT	1	R\$ 5,45
2	Corante alimentício em gel para confeitaria, cor azul, embalagem mínima	R\$ 5,45	Unidade	SOFT	1	R\$ 5,45

	de 25 gramas.					
3	Corante alimentício em gel para confeitaria, cor rosa, embalagem mínima de 25 gramas.	R\$ 5,45	Unidade	SOFT	1	R\$ 5,45
4	Corante alimentício em gel para confeitaria, cor verde, embalagem mínima de 25 gramas.	R\$ 5,45	Unidade	SOFT	1	R\$ 5,45
5	Corante alimentício em gel para confeitaria, cor vermelho, embalagem mínima de 25 gramas.	R\$ 5,45	Unidade	SOFT	1	R\$ 5,45
LOTE 3 - BÁSICOS				TOTAL	5	R\$ 27,25
1	Açúcar cristal granulado - 05 kg	R\$ 16,50	Pacote	HIPER CLARO	116	R\$ 1.914,00
2	Arroz beneficiado	R\$ 24,75	Pacote	LUIZA	10	R\$ 247,50

	tipo 1 – 05 kg					
3	Farinha de mandio ca - 500gr	R\$ 4,75	Pacote	AMAFIL	5	R\$ 23,75
4	Farinha de milho - 500g	R\$ 2,65	Pacote	SINHA	5	R\$ 13,25
5	Farinha de trigo - 1kg	R\$ 2,60	Pacote	ARAGUA A	40	R\$ 104,00
7	Feijão carioca – 1 kg	R\$ 4,70	Pacote	LUIZA	15	R\$ 70,50
9	Fubá de milho - 01 kg	R\$ 3,00	Pacote	SINHA	20	R\$ 60,00
10	Macarr ão espagu ete Sêmola – 500g	R\$ 3,00	Pacote	CRISTAL	5	R\$ 15,00
11	Macarr ão padre nosso Sêmola – 500g	R\$ 3,00	Pacote	CRISTAL	5	R\$ 15,00
12	Macarr ão para lasanha Sêmola – 500g	R\$ 6,55	Pacote	CRISTAL	20	R\$ 131,00
15	Óleo de soja – 900 ml	R\$ 6,00	Unidad e	VILA VELHA	30	R\$ 180,00
16	Sal iodado refinad o – 1 kg	R\$ 1,30	Pacote	POP	10	R\$ 13,00
LOTE 4 - DERIVADOS LEITE				TOTA L	281	R\$ 2.787,0 0

1	Chantilly - embalagem tetra pack de 1 litro	R\$ 17,45	Unidade	AMELIA	11	R\$ 191,95
2	Creme de leite leve - 200 g	R\$ 2,85	Unidade	ITALAC	150	R\$ 427,50
3	Leite condensado - 395g	R\$ 5,25	Unidade	ITALAC	62	R\$ 325,50
4	Leite de coco - 500 ml	R\$ 4,70	Unidade	BOMCO	4	R\$ 18,80
7	Leite em pó integral instantâneo - 400g	R\$ 14,30	Unidade	ITALAC	40	R\$ 572,00
8	Leite longa vida desnatado - 1000ml	R\$ 5,35	Unidade	ITALAC	100	R\$ 535,00
9	Leite longa vida integral - 1000ml	R\$ 5,38	Unidade	COMPLETE	400	R\$ 2.152,00
LOTE 5 - BEBIDAS				TOTAL	767	R\$ 4.222,75
2	Água mineral - garrafa de 500 ml com gás	R\$ 1,25	Unidade	MARIZA	200	R\$ 250,00
3	Água mineral - garrafa de 500	R\$ 0,90	Unidade	MARIZA	1300	R\$ 1.170,00

	ml sem gás					
8	Refrigerante de 1ª qualidade em lata 350 ml Sabor cola tipo normal	R\$ 3,70	Lata	COCA COLA	1300	R\$ 4.810,00
9	Refrigerante de 1ª qualidade em lata 350 ml Sabor cola tipo zero	R\$ 3,70	Lata	COCA COLA	425	R\$ 1.572,50
10	Refrigerante de 1ª qualidade em lata 350 ml Sabor guaraná tipo normal	R\$ 3,05	Lata	ANTARCTICA	1200	R\$ 3.660,00
12	Refrigerante sabor Cola - 2 litros	R\$ 9,80	Unidade	COCA COLA	18	R\$ 176,40
13	Refrigerante sabor Cola Zero - 2 litros	R\$ 9,80	Unidade	COCA COLA	18	R\$ 176,40
14	Refrigerante sabor Guaraná - 2 litros	R\$ 7,75	Unidade	ANTARCTICA	18	R\$ 139,50

15	Refrigerante sabor Guaraná Zero - 2 litros	R\$ 7,75	Unidade	ANTARCTICA	18	R\$ 139,50
16	Suco concentrado de caju - 500 ml	R\$ 2,90	Garrafa	SERIGY	24	R\$ 69,60
17	Suco concentrado de goiaba - 500 ml	R\$ 5,35	Garrafa	DA FRUTA	36	R\$ 192,60
18	Suco concentrado de manga - 500 ml	R\$ 8,90	Garrafa	MAGUARY	24	R\$ 213,60
19	Suco concentrado de maracujá - 500 ml	R\$ 7,20	Garrafa	DA FRUTA	36	R\$ 259,20
20	Suco concentrado de uva - 500 ml	R\$ 5,35	Garrafa	DA FRUTA	36	R\$ 192,60
21	Suco pronto para consumo caju - (27x200ml)	R\$ 28,60	Fardo	NUTRINECTAR	20	R\$ 572,00
22	Suco pronto para consumo maracujá	R\$ 28,59	Fardo	NUTRINECTAR	20	R\$ 571,80

	já - (27x20 0ml)					
23	Suco pronto para consumo pêsseg o - (27x20 0ml)	R\$ 28,62	Fardo	NUTRIN ECTAR	20	R\$ 572,40
24	Suco pronto para consumo uva - (27x20 0ml)	R\$ 28,60	Fardo	NUTRIN ECTAR	20	R\$ 572,00
25	Suco pronto para consumo pêsseg o - 1 litro	R\$ 3,35	Unidad e	NUTRIN ECTAR	20	R\$ 67,00
26	Suco pronto para consumo uva - 1 litro	R\$ 3,35	Unidad e	NUTRIN ECTAR	20	R\$ 67,00
27	Suco pronto para consumo uva light - 1 litro	R\$ 3,40	Unidad e	NUTRIN ECTAR	20	R\$ 68,00
LOTE 8 - Gelatinas Diets				TOTA L	4793	R\$ 15.512, 10
1	Gelatin a diet sabor abacaxi - embala gem mínima de 12 g	R\$ 2,50	Unidad e	PREDIL ECTA	40	R\$ 100,00

2	Gelatin a diet sabor cereja - embala gem mínima de 12 g	R\$ 2,50	Unidad e	PREDIL ECTA	40	R\$ 100,00
3	Gelatin a diet sabor frambo esa	R\$ 2,50	Unidad e	PREDIL ECTA	40	R\$ 100,00
4	Gelatin a diet sabor uva - embala gem mínima de 12 g	R\$ 2,50	Unidad e	PREDIL ECTA	40	R\$ 100,00
LOTE 10 - Produtos para festas				TOTA L	160	R\$ 400,00
1	Bala de Coco Tipo caseiro para festa - pacote 1kg	R\$ 40,05	Pacote	JUNCO	3	R\$ 120,15
2	Base para Beijinh o pronto - pote 2kg	R\$ 58,05	Pote	TEMPU S	3	R\$ 174,15
3	Base para Brigade iro pronto - pote 2kg	R\$ 58,05	Pote	TEMPU S	3	R\$ 174,15
LOTE 11 - Diversos				TOTA L	9	R\$ 468,45
1	Achocol atado	R\$ 4,80	Unidad e	MUKY	10	R\$ 48,00

	em pó - 400g					
2	Achocolatado em pó diet - mínimo de 200g	R\$ 15,00	Unidade	GOLD	10	R\$ 150,00
6	Adoçante dietético em pó - 1kg - (Forno e Fogão)	R\$ 32,00	Pacote	LOWÇUCAR	2	R\$ 64,00
7	Adoçante dietético sucralose - 100ml	R\$ 10,70	Unidade	ZERO CAL	154	R\$ 1.647,80
8	Amido de milho - 1 kg	R\$ 6,30	Pacote	AMIBEL A	31	R\$ 195,30
9	Atum ralado em óleo Lt. 170 gr	R\$ 7,40	Unidade	GOMES DA COSTA	30	R\$ 222,00
10	Aveia em flocos finos - mínimo 450g	R\$ 7,55	Unidade	NATIVA	20	R\$ 151,00
11	Azeite de oliva - 500 ml	R\$ 39,65	Unidade	CASTELO	3	R\$ 118,95
12	Azeitona verde sem caroço - mínimo 300g	R\$ 16,80	Unidade	LA VIOLETA	40	R\$ 672,00

	(drenado)					
13	Batata palha - 01 kg	R\$ 29,75	Pacote	SULLPER	6	R\$ 178,50
15	Biscoito cream-cracker - 350g	R\$ 4,75	Pacote	CRISTAL	50	R\$ 237,50
16	Biscoito sabor maisena - 400g	R\$ 4,75	Pacote	CRISTAL	55	R\$ 261,25
17	Bolacha rosquinha pacote 600gr	R\$ 4,65	Pacote	EMEGE	40	R\$ 186,00
18	Caldo de bacon - 57g c/ 06 cubos	R\$ 2,50	Caixa	KNORR	2	R\$ 5,00
19	Caldo de carne - 57g c/ 06 cubos	R\$ 2,50	Caixa	KNORR	2	R\$ 5,00
20	Caldo de galinha - 57g c/ 06 cubos	R\$ 2,50	Caixa	KNORR	2	R\$ 5,00
21	Camomila flor - 500g	R\$ 34,15	Pacote	NATIVA	26	R\$ 887,90
22	Canela em pau - 500g	R\$ 48,80	Pacote	NATIVA	10	R\$ 488,00
23	Canela em pó - 500g	R\$ 48,80	Pacote	NATIVA	10	R\$ 488,00
24	Cereal farináceo pré-cozido a base	R\$ 10,50	Unidade	MUCILON	15	R\$ 157,50

	de arroz - 360g					
25	Cereal farináce o pré- cozido a base de milho - 360g	R\$ 10,50	Unidad e	MUCIL ON	5	R\$ 52,50
26	Cereal integral com fibras - 360g	R\$ 13,50	Unidad e	NESTO N	20	R\$ 270,00
27	Chá Cidreira - 500g	R\$ 34,50	Pacote	NATIVA	40	R\$ 1.380,0 0
28	Chá mate - 250g	R\$ 11,00	Unidad e	LEÃO	40	R\$ 440,00
29	Chocol ate em barra ao leite - mínimo 1kg	R\$ 24,65	Unidad e	SELECT A	4	R\$ 98,60
30	Chocol ate em barra branco - mínimo 1kg	R\$ 24,65	Unidad e	SELECT A	4	R\$ 98,60
31	Chocol ate em barra meio amargo - mín. 1kg	R\$ 26,75	Unidad e	SELECT A	4	R\$ 107,00
32	Chocol ate em pó 50% cacau - mín. 1kg	R\$ 29,90	Unidad e	SELECT A	7	R\$ 209,30

33	Chocol ate granula do - mínimo 1kg	R\$ 16,50	Pacote	HARAL D	7	R\$ 115,50
34	Coco ralado sem açúcar - 1kg	R\$ 22,00	Pacote	UNICO CO	16	R\$ 352,00
35	Cravo da índia - 500g	R\$ 83,00	Pacote	NATIVA	12	R\$ 996,00
36	Erva doce - 500g	R\$ 34,50	Pacote	NATIVA	11	R\$ 379,50
37	Sardinh a em óleo comestí vel - mínima 125g	R\$ 5,51	Unidad e	88	20	R\$ 110,20
LOTE 12 - Diversos				TOTA L	708	R\$ 10.777, 90
1	Ervilha em conserv a - 170g (peso drenad o)	R\$ 3,35	Unidad e	ODERIS H	30	R\$ 100,50
2	Essênci a de baunilh a - 30ml	R\$ 6,95	Unidad e	CEPERA	6	R\$ 41,70
3	Extrato de tomate - 1kg	R\$ 13,35	Unidad e	QUERO	10	R\$ 133,50
4	Farinha Láctea - 360gr	R\$ 16,25	Unidad e	NESTLE	10	R\$ 162,50
5	Fécula de Milho - 180g	R\$ 5,45	Unidad e	CREMO GEMA	8	R\$ 43,60

7	Fermen to em pó - 100g	R\$ 4,00	Unidad e	ROYAL	100	R\$ 400,00
8	Flocos de milho pré- cozidos - 500gr	R\$ 5,35	Pacote	MILHA RINA	70	R\$ 374,50
9	Granola comple ta com castanh as - 1kg	R\$ 26,00	Pacote	NATIVA	5	R\$ 130,00
11	Ketchu p - 1kg	R\$ 13,60	Unidad e	CEPERA	2	R\$ 27,20
14	Maione se tradicio nal - 500g	R\$ 5,75	Unidad e	CASTEL O	15	R\$ 86,25
15	Mantei ga de leite com sal - 1kg	R\$ 48,55	Unidad e	COMPL EITE	52	R\$ 2.524,6 0
16	Margari na vegetal com sal - 15kg	R\$ 171,85	Balde	CULINA RIO	4	R\$ 687,40
17	Milho para canjica - 500g	R\$ 7,40	Pacote	PACHA	40	R\$ 296,00
18	Milho para pipoca - 500g	R\$ 4,30	Pacote	PACHA	50	R\$ 215,00
19	Milho verde em conserv a - 170g	R\$ 3,55	Unidad e	ODERIS H	100	R\$ 355,00
20	Molho de mostar da - 1 L	R\$ 12,00	Unidad e	CEPERA	3	R\$ 36,00

21	Molho de tomate refogado - 1kg	R\$ 9,20	Unidade	QUERO	15	R\$ 138,00
22	Molho shoyo - 1 litro	R\$ 14,45	Unidade	CEPERA	1	R\$ 14,45
23	Noz moscada	R\$ 10,00	Unidade	NATIVA	3	R\$ 30,00
24	Palmito em conserva - mínimo de 300gr	R\$ 21,65	Unidade	CASTELO	10	R\$ 216,50
25	Polvilho azedo-1kg	R\$ 10,60	Pacote	DO ZE	25	R\$ 265,00
26	Polvilho doce - 1kg	R\$ 6,05	Pacote	DO ZE	40	R\$ 242,00
27	Sanitizante para frutas e verduras - 1kg	R\$ 18,65	Unidade	AUDAX	4	R\$ 74,60
29	Tempero chimichurri - 500 g	R\$ 24,00	Pacote	NATIVA	3	R\$ 72,00
30	Tempero Completo 1 kg	R\$ 7,00	Unidade	ARIANE	2	R\$ 14,00
31	Tempero páprica defumada - 500gr	R\$ 20,00	Pacote	NATIVA	2	R\$ 40,00
32	Trigo para quibe - 500g	R\$ 4,40	Pacote	ELDORADO	20	R\$ 88,00

33	Vinagre de álcool - 750ml	R\$ 2,55	Unidade	CASTELO	3	R\$ 7,65
34	Vinagre de fruta de maçã - 750 ml	R\$ 6,50	Unidade	CASTELO	2	R\$ 13,00
35	Vinagre de vinho branco - 750 ml	R\$ 6,90	Unidade	CASTELO	2	R\$ 13,80
36	Vinagre de vinho tinto - 750 ml	R\$ 6,93	Unidade	CASTELO	2	R\$ 13,86
				TOTAL	639	R\$ 6.856,61
				TOTAL SOLICITADO	9.152	R\$ 91.655,36
				<u>VALOR TOTAL</u>		

“CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto do presente contrato, a importância total de até R\$ 1.447.368,80 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos) (...). Para o acréscimo de aprox.6,34%, que representa o valor de R\$ 91.655,36 (noventa e um mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos), o valor total do contrato passará a ser de R\$ 1.539.024,16 (um milhão quinhentos e trinta e nove mil e vinte e quatro reais e dezesseis centavos)."

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal e Termos Aditivos não modificadas por este instrumento.

E por acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente, em teor e forma.

Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado

Diretora Geral-OVG

Jarmund Nasser Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro-OVG

Gesy Saraiva de Goiás
CONTRATADA

GOIÂNIA, 08 de agosto de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **GESY SARAIVA DE GOIAS, Usuário Externo**, em 11/08/2025, às 09:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **JARMUND NASSER JUNIOR, Diretor (a)**, em 11/08/2025, às 18:33, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ADRYANNA LEONOR MELO DE OLIVEIRA CAIADO, Diretor (a)-Geral**, em 12/08/2025, às 09:36, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **78047577** e o código CRC **E1FB2587**.

ASSESSORIA JURÍDICA

RUA T-14 249, S/C - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-9427.



Referência: Processo nº 202400058002652



SEI 78047577